
Pág. 1 DISEÑO DE REGISTRO 25/03/2021

   Agencia Tributaria

Nº Posic. Lon Tipo Descripción Validación Contenido
1 1 9 An Inicio del identificador de modelo y página obligatorio <T360010>

2 10 1 A Indicador de página complementaria obligatorio blanco

3 11 6 An Versión del diseño de registro obligatorio 000100

4 17 1 An Presentación en pruebas "0" "1" (Nota 1)

5 18 1 An Nivel de calidad de datos obligatorio "1" "2" (Nota 2)

6 19 2 An 1. País al que se dirige la solicitud obligatorio ISO 3166-1 (Nota 3)

7 21 4 Num 1. Ejercicio fiscal obligatorio

8 25 1 An 1. Causa de presentación. Solicitud de devolución o modificación de una solicitud de devolución obligatorio " " "0" "1" (Nota 4)

9 26 1 An 1. Comunicación de la prorrata definitiva de un ejercicio anterior "0" "1" (Nota 5)

10 27 16 An 1. En caso de modificación. Número de registro de la declaración anterior.

11 43 17 An 1. Reservado AEAT

12 60 9 An 2. Solicitante. NIF obligatorio

13 69 125 An 2. Solicitante. Apellidos y nombre o denominación social

14 194 100 An 2. Solicitante. Email obligatorio

15 294 15 An 2. Solicitante. Teléfono

16 309 5 An 2. Solicitante. Dirección en España. Tipo de vía

17 314 50 An 2. Solicitante. Dirección en España. Nombre de la vía pública

18 364 3 An 2. Solicitante. Dirección en España.Tipo Número

19 367 5 Num 2. Solicitante. Dirección en España. Número de casa / KM

20 372 3 An 2. Solicitante. Dirección en España. Calificador del número

21 375 3 An 2. Solicitante. Dirección en España. Bloque

22 378 3 An 2. Solicitante. Dirección en España. Portal

23 381 3 An 2. Solicitante. Dirección en España. Escalera

24 384 3 An 2. Solicitante. Dirección en España. Planta

25 387 3 An 2. Solicitante. Dirección en España. Puerta

26 390 40 An 2. Solicitante. Dirección en España. Complemento domicilio (ej. Urbanización, Pol. Ind, C.C...)

27 430 30 An 2. Solicitante. Dirección en España. Localidad / Población (si es distinta de municipio)

28 460 5 Num 2. Solicitante. Dirección en España. C. Postal

29 465 30 An 2. Solicitante. Dirección en España. Nombre del municipio

30 495 2 An 2. Solicitante. Dirección en España. Provincia

31 497 148 An 2. Solicitante. Dirección en el extranjero. Domicilio espacios

32 645 30 An 2. Solicitante. Dirección en el extranjero. Población / Ciudad espacios

33 675 10 An 2. Solicitante. Dirección en el extranjero. C. Postal (ZIP) espacios

34 685 30 An 2. Solicitante. Dirección en el extranjero. Provincia/ Región/ Estado espacios

35 715 2 An 2. Solicitante. Dirección en el extranjero. Pais espacios

36 717 10 Num 2. Solicitante. Apartado de correos en España. Número del apartado de correos

37 727 30 An 2. Solicitante. Apartado de correos en España. Localidad / Población (si es distinta de municipio)

38 757 5 Num 2. Solicitante. Apartado de correos en España. Código Postal

39 762 30 An 2. Solicitante. Apartado de correos en España. Nombre del Municipio

40 792 2 An 2. Solicitante. Apartado de correos en España. Provincia

41 794 1 An 2. Solicitante. Establecido en el territorio de aplicación del IVA "0" "1" (Nota 6)

42 795 2 An 2. Solicitante. Hacienda Foral de establecimiento "  " "01" "20" "31" "48" (Nota 7)

43 797 2 An 2. Solicitante. Delegación de solicitantes establecidos en Canarias, Ceuta o Melilla "  " "35" "38" "55" "56" (Nota 8)

44 799 5 An 2. Solicitante. Actividades. 1. Clasificación de actividades económicas (NACE revisión 2) a 4 dígitos. Reglamento (EC) 1174/2009

45 804 2 An 2. Solicitante. Actividades. 1. Código NACE. Descripción. Idioma ISO 639-1 (Nota 9)

46 806 25 An 2. Solicitante. Actividades. 1. Código NACE. Descripción. (Nota 9)

47 831 5 An 2. Solicitante. Actividades. 2. Código NACE Igual campo 44

48 836 2 An 2. Solicitante. Actividades. 2. Código NACE. Descripción. Idioma Igual campo 45

49 838 25 An 2. Solicitante. Actividades. 2. Código NACE. Descripción. Igual campo 46

50 863 5 An 2. Solicitante. Actividades. 3. Código NACE Igual campo 44

51 868 2 An 2. Solicitante. Actividades. 3. Código NACE. Descripción. Idioma Igual campo 45

52 870 25 An 2. Solicitante. Actividades. 3. Código NACE. Descripción. Igual campo 46

53 895 5 An 2. Solicitante. Actividades. 4. Código NACE Igual campo 44

54 900 2 An 2. Solicitante. Actividades. 4. Código NACE. Descripción. Idioma Igual campo 45

55 902 25 An 2. Solicitante. Actividades. 4. Código NACE. Descripción. Igual campo 46

56 927 5 An 2. Solicitante. Actividades. 5. Código NACE Igual campo 44

57 932 2 An 2. Solicitante. Actividades. 5. Código NACE. Descripción. Idioma Igual campo 45

58 934 25 An 2. Solicitante. Actividades. 5. Código NACE. Descripción. Igual campo 46

59 959 5 An 2. Solicitante. Actividades. 6. Código NACE Igual campo 44

60 964 2 An 2. Solicitante. Actividades. 6. Código NACE. Descripción. Idioma Igual campo 45

61 966 25 An 2. Solicitante. Actividades. 6. Código NACE. Descripción. Igual campo 46

62 991 5 An 2. Solicitante. Actividades. 7. Código NACE Igual campo 44

63 996 2 An 2. Solicitante. Actividades. 7. Código NACE. Descripción. Idioma Igual campo 45

64 998 25 An 2. Solicitante. Actividades. 7. Código NACE. Descripción. Igual campo 46

65 1023 5 An 2. Solicitante. Actividades. 8. Código NACE Igual campo 44

66 1028 2 An 2. Solicitante. Actividades. 8. Código NACE. Descripción. Idioma Igual campo 45

67 1030 25 An 2. Solicitante. Actividades. 8. Código NACE. Descripción. Igual campo 46

68 1055 5 An 2. Solicitante. Actividades. 9. Código NACE Igual campo 44

69 1060 2 An 2. Solicitante. Actividades. 9. Código NACE. Descripción. Idioma Igual campo 45

70 1062 25 An 2. Solicitante. Actividades. 9. Código NACE. Descripción. Igual campo 46

71 1087 5 An 2. Solicitante. Actividades. 10. Código NACE Igual campo 44

72 1092 2 An 2. Solicitante. Actividades. 10. Código NACE. Descripción. Idioma Igual campo 45

73 1094 25 An 2. Solicitante. Actividades. 10. Código NACE. Descripción.

74 1119 9 An 3. Representante. NIF

75 1128 125 An 3. Representante. Apellidos y nombre o denominación social

Modelo 360

versión 2.1

Diseño de registro
Solicitud de devolución del Impuesto sobre el Valor Añadido soportado por determinados empresarios o prof esionales establecidos 
en el territorio de aplicación del Impuesto.
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Nº Posic. Lon Tipo Descripción Validación Contenido
76 1253 100 An 3. Representante.  Email

77 1353 15 An 3. Representante. Teléfono

78 1368 5 An 3. Representante. Dirección en España. Tipo de vía

79 1373 50 An 3. Representante. Dirección en España. Nombre de la vía pública

80 1423 3 An 3. Representante. Dirección en España. Tipo Número

81 1426 5 Num 3. Representante. Dirección en España. Número de casa / KM

82 1431 3 An 3. Representante. Dirección en España. Calificador del número

83 1434 3 An 3. Representante. Dirección en España. Bloque

84 1437 3 An 3. Representante. Dirección en España. Portal

85 1440 3 An 3. Representante. Dirección en España. Escalera

86 1443 3 An 3. Representante. Dirección en España. Planta

87 1446 3 An 3. Representante. Dirección en España. Puerta

88 1449 40 An 3. Representante. Dirección en España. Complemento domicilio (ej. Urbanización, Pol. Ind, C.C...)

89 1489 30 An 3. Representante. Dirección en España. Localidad / Población (si es distinta de municipio)

90 1519 5 Num 3. Representante. Dirección en España. C. Postal

91 1524 30 An 3. Representante. Dirección en España. Nombre del municipio

92 1554 2 An 3. Representante. Dirección en España. Provincia

93 1556 148 An 3. Representante. Dirección en el extranjero. Domicilio

94 1704 30 An 3. Representante. Dirección en el extranjero. Localidad / Población (si es distinta de municipio)

95 1734 10 An 3. Representante. Dirección en el extranjero. C. Postal (ZIP)

96 1744 30 An 3. Representante. Dirección en el extranjero. Provincia/ Región/ Estado

97 1774 2 An 3. Representante. Dirección en el extranjero. Pais ISO 3166-1 (Nota 3)

98 1776 10 Num 3. Representante. Apartado de Correos en España. Número.

99 1786 30 An 3. Representante. Apartado de Correos en España. Localidad / Población (si es distinta de municipio)

100 1816 5 Num 3. Representante. Apartado de Correos en España. Código Postal

101 1821 30 An 3. Representante. Apartado de Correos en España. Nombre del municipio

102 1851 2 An 3. Representante. Apartado de Correos en España. Provincia

103 1853 15 N 4. Devolución solicitada. Importe solicitado 2 decimales

104 1868 3 An 4. Devolución solicitada. Divisa

105 1871 5 Num 4. Devolución solicitada. Número de facturas

106 1876 5 Num 4. Devolución solicitada. Número de documentos de importación

107 1881 8 Num 4. Devolución solicitada. Período. Fecha inicio del período "ddmmaaaa"

108 1889 8 Num 4. Devolución solicitada. Período. Fecha fin del período "ddmmaaaa"

109 1897 5 Num 4. Reservado AEAT. constante ‘00000’

110 1902 1 An 4. Devolución solicitada. Declaración de no haber entregado bienes ni servicios. "0" ó "1"

111 1903 4 Num 5. Modificación Prorrata año anterior. Ejercicio (Nota 5)

112 1907 5 Num 5. Modificación Prorrata año anterior. Prorrata definitiva 2 decimales (Nota 5)

113 1912 25 An 6. Datos bancarios. Titular de la cuenta. Nombre obligatorio

114 1937 1 An 6. Datos bancarios. Titular de la cuenta. En calidad de (Solicitante / representante) obligatorio "A" Solicitante
"R" Representante

115 1938 34 An 6. Datos bancarios. Titular de la cuenta. IBAN obligatorio

116 1972 11 An 6. Datos bancarios. Titular de la cuenta. Banco-BIC obligatorio

117 1983 3 An 6. Datos bancarios. Titular de la cuenta. Divisa obligatorio ISO 4127, por defecto "EUR"

118 1986 16 An 7.Anexos.1. Nº de registro (Nota 10)

119 2002 2 Num 7. Reservado AEAT

120 2004 40 An 7. Anexos. 1. Descripción (Nota 10)

121 2044 60 An 7. Reservado AEAT

122 2104 16 An 7.Anexos. 2. Nº de registro

123 2120 2 Num 7. Reservado AEAT

124 2122 40 An 7. Anexos. 2. Descripción

125 2162 60 An 7. Reservado AEAT

126 2222 16 An 7.Anexos. 3. Nº de registro

127 2238 2 Num 7. Reservado AEAT

128 2240 40 An 7. Anexos.3. Descripción

129 2280 60 An 7. Reservado AEAT

130 2340 16 An 7.Anexos. 4. Nº de registro

131 2356 2 Num 7. Reservado AEAT

132 2358 40 An 7. Anexos.4. Descripción

133 2398 60 An 7. Reservado AEAT

134 2458 16 An 7.Anexos. 5. Nº de registro

135 2474 2 Num 7. Reservado AEAT

136 2476 40 An 7. Anexos.5. Descripción

137 2516 60 An 7. Reservado AEAT

138 2576 16 An 7.Anexos. 6. Nº de registro

139 2592 2 Num 7. Reservado AEAT

140 2594 40 An 7. Anexos.6. Descripción

141 2634 60 An 7. Reservado AEAT

142 2694 16 An 7.Anexos. 7. Nº de registro

143 2710 2 Num 7. Reservado AEAT

144 2712 40 An 7. Anexos.7. Descripción

145 2752 60 An 7. Reservado AEAT

146 2812 16 An 7.Anexos. 8. Nº de registro

147 2828 2 Num 7. Reservado AEAT

148 2830 40 An 7. Anexos.8. Descripción

149 2870 60 An 7. Reservado AEAT

150 2930 16 An 7.Anexos. 9. Nº de registro

151 2946 2 Num 7. Reservado AEAT

152 2948 40 An 7. Anexos.9. Descripción

153 2988 60 An 7. Reservado AEAT

154 3048 16 An 7.Anexos. 10. Nº de registro

155 3064 2 Num 7. Reservado AEAT

Página 2 de 5
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Nº Posic. Lon Tipo Descripción Validación Contenido
156 3066 40 An 7. Anexos. 10. Descripción

157 3106 60 An 7. Reservado AEAT

158 3166 13 Num Reservado para el sello electrónico de la AEAT

159 3179 212 An Reservado para la Agencia Tributaria

160 3391 10 An Identificador de fin de registro. obligatorio </T360010>

3400

 

Nota 9 Página 1, Campo 45, Código NACE. Descripción. Idioma y Campo 46, Código NACE. Descripción.
Estos campos están previstos para que se rellenen con la descripción de la actividad económica del solicitante de la devolución y con el código del idioma (de 
acuerdo con el estándar ISO-639-1 alfanumérico de dos posiciones) en el que se describen las actividades y que deberá ser uno de los idiomas admitidos por el país 
de devolución.

El solicitante rellenará bien el Campo 44, Código NACE o los Campos 45 o 46 de acuerdo con las preferencias que estblezca el país de devolución (Art. 11 de la 
Directiva 2008/9/CE). A 1 de enero del 2010 todos los países han optado por rellenar el código NACE con 4 dígitos por lo que sólo se rellenaría el campo 45. Se 
deberá verificar los requisitos del país de devolución cuando realice la presentación.

Nota 7

Nota 8 Página 1, Campo 43, Delegación de solicitantes establecidos en Canarias, Ceuta o Melilla. Se admitirán estos campos según el ámbito de establecimiento del 
solicitante de la devolución:
"  " Cuando no está establecido en Islas Canarias, Ceuta o Melilla.
"35" Las Palmas.
"38" Tenerife.
"55" Ceuta.
"56" Melilla.

Página 1, Campo 9, Comunicación de la prorrata definitiva. La Comunicación de  la prorrata definitiva podrá enviarse junto con una solicitud de devolución o 
mediante una presentación independiente. En este campo 9, se admitirán los siguientes valores:
"0" No se comunica la prorrata definitiva. Este valor se podrá usar en cualquiera de los casos contemplados en el Campo 8, Causa de presentación. En este caso 
los Campos 111 y 112 no serán validados por la aplicación, se recomienda rellenarlos con ceros.
"1" Se comunica prorrata definitiva. Se podrá usar cuando el Campo 8, Causa de presentación contenga uno de los sigueintes valores:
     " " en cuyo caso se presenta exclusivamente la comunicación de la prorrata definitiva, 
     "1" en cuyo caso se comunica la prorrata definitiva junto con una solicitud de devolución.
Cuando se comunica la prorrata definitiva, es preciso rellenar el apartado 5, Campo 111Modificación Prorrata año anterior. Ejercicio y Campo 112, Modificación 
Prorrata año anterior. Prorrata definitiva.

Página 1, Campo 42, Hacienda Foral de establecimiento. Se admitirán los siguientes valores, según el ámbito de establecimiento del solicitante de la devolución:
"  " Cuanodo no está establecido en una Hacienda Foral.
"01" Álava/Arava.
"20" Guipúzcoa/Gipuzkoa.
"31" Navarra
"48" Vizcaya/Bizcaia.

Nota 1

Página 1, Campo 5, Nivel de calidad de datos. 
Cuando se valida la presentación se clasifican las comprobaciones en dos grupos: a) Errores que invalidan el modelo, y b) Anomalías o inconsistencias que se 
recomienda que el contribuyente verifique antes de realizar la presentación. Mediante este campo se puede controlar el nivel de validación, de acuerdo con los 
siguientes valores:
"1" CALIDAD MEDIA: la presentación será aceptada aunque existan anomalías.
"2" CALIDAD MÁXIMA: la presentación sólo será aceptada cuando no existan errores ni anomalías.

Nota 3 Página 1, Campo 6, País al que se dirige la solicitud y Campo 97, 3. Representante. Dirección en el extranjero. Pais
Se rellenará con el calor alfanumérico de 2 posiciones de acuerdo con el estándar ISO 3155-1. 
En el Campo 6, País al que se dirige la solicitud, se rellenará "EL" para Grecia. Además, el contenido de este campo no se tendrá en cuanta (se recomienda 
rellenarlo con espacios "  ") cuando se presente exclusivamente la comunicación de prorrata definitiva (Página 1, Campo 9 Comunicación de la prorrata definitiva con 
valor "1" y Página 1, Campo 8, Solicitud de devolución o modificación de una solicitud de devolución con valor " ").

Nota 6 Página 1, Campo 41, Establecido en el territorio de aplicación del IVA, Se admitirán los valores siguientes, según el ámbito de establecimiento del solicitante de la 
devolución.
"1" Cuando el solicitante está establecido en el territorio de aplicación del IVA y no está establecido en una Hacienda Foral.
"0" Cuando el solicitante está establecido en una Hacienda Foral y en este caso se rellenará el Campo 42.
       También se rellenará este valor si el solicitante está establecido en las Islas Canarias, Ceuta o Melilla,, en cuyo caso deberá rellenar el Campo 43.

Nota 4 Página 1, Campo 8, Causa de presentación. Se admitirán los siguientes valores:
" " Se rellenará con un blanco cuando se comunique, exclusivamente, la prorrata definitiva. En este caso, el Campo 9 deberá contener el valor "1".
"0"  Presentación inicial.  
"1"  Modificación de una solicitud anterior, en cuyo caso se deberá rellenar el campo 10 con el Número de registro de la declaración anterior.

Nota 5

Nota 10 Nota 10: Después de la presentación de las copias electrónicas de las facturas en el registro telemático, se consignarán los números de registro asignados por la 
Agencia Tributaria en los campos “Anexos. Nº de registro” y una breve descripción del contenido del anexo  en “Anexos.  Descripción”

Nota 2

TOTAL Posiciones

Página 1, Campo 4, Presentación en pruebas. Se admitirán los siguientes valores:
‘0‘ Presentación normal: una vez validada será recibida por la AEAT y se devolverá el justificante de presentación.
‘1’  Presentación realizada en pruebas: se validará la presentación devolviendo, en su caso, la lista de errores. Si la presentación es válida no será aceptada por la 
AEAT y no se devolverá un justificante de presentación.
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   Agencia Tributaria

Nº Posic. Lon Tipo Descripción Validación Contenido
1 1 9 An Inicio del identificador de modelo y página. obligatorio <T360020>

2 10 1 A Indicador de página complementaria obligatorio blanco o "C" (compl.)

3 11 5 Num 1. Número de operación obligatorio

4 16 1 An 1. Reservado AEAT

5 17 3 An 1. Tipo de operación. obligatorio "P"  Adquisición de 
Bienes o Prestación de 
Servicio
"I"   Importación

6 20 50 An 1. Número factura o doc. Importación obligatorio

7 70 8 Num 1. Fecha de emisión factura o doc. Importación obligatorio

8 78 10 An 1. Bienes y servicios adquiridos: código. obligatorio Art. 9 Directiva 2008/9/EC (Nota 1)

9 88 2 An 1. Bienes y servicios adquiridos: idioma de la descripción. ISO 639-1 (Nota 1)

10 90 250 An 1. Bienes y servicios adquiridos: descripción. (Nota 1)

11 340 10 An 1. Bienes y servicios adquiridos: código. Igual campo 8

12 350 2 An 1. Bienes y servicios adquiridos: idioma de la descripción. Igual campo 9

13 352 250 An 1. Bienes y servicios adquiridos: descripción. Igual campo 10

14 602 10 An 1. Bienes y servicios adquiridos: código. Igual campo 8

15 612 2 An 1. Bienes y servicios adquiridos: idioma de la descripción. Igual campo 9

16 614 250 An 1. Bienes y servicios adquiridos: descripción. Igual campo 10

17 864 10 An 1. Bienes y servicios adquiridos: código. Igual campo 8

18 874 2 An 1. Bienes y servicios adquiridos: idioma de la descripción. Igual campo 9

19 876 250 An 1. Bienes y servicios adquiridos: descripción. Igual campo 10

20 1126 10 An 1. Bienes y servicios adquiridos: código. Igual campo 8

21 1136 2 An 1. Bienes y servicios adquiridos: idioma de la descripción. Igual campo 9

22 1138 250 An 1. Bienes y servicios adquiridos: descripción. Igual campo 10

23 1388 10 An 1. Bienes y servicios adquiridos: código. Igual campo 8

24 1398 2 An 1. Bienes y servicios adquiridos: idioma de la descripción. Igual campo 9

25 1400 250 An 1. Bienes y servicios adquiridos: descripción. Igual campo 10

26 1650 10 An 1. Bienes y servicios adquiridos: código. Igual campo 8

27 1660 2 An 1. Bienes y servicios adquiridos: idioma de la descripción. Igual campo 9

28 1662 250 An 1. Bienes y servicios adquiridos: descripción. Igual campo 10

29 1912 10 An 1. Bienes y servicios adquiridos: código. Igual campo 8

30 1922 2 An 1. Bienes y servicios adquiridos: idioma de la descripción. Igual campo 9

31 1924 250 An 1. Bienes y servicios adquiridos: descripción. Igual campo 10

32 2174 10 An 1. Bienes y servicios adquiridos: código. Igual campo 8

33 2184 2 An 1. Bienes y servicios adquiridos: idioma de la descripción. Igual campo 9

34 2186 250 An 1. Bienes y servicios adquiridos: descripción. Igual campo 10

35 2436 10 An 1. Bienes y servicios adquiridos: código. Igual campo 8

36 2446 2 An 1. Bienes y servicios adquiridos: idioma de la descripción. Igual campo 9

37 2448 250 An 1. Bienes y servicios adquiridos: descripción. Igual campo 10

38 2698 15 N 1. Base imponible obligatorio

